
Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto N. 7.232, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010, resolve:

Nº 77.418-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, PAULO CESAR ZANINI DE CASTRO, ha-
bilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 4º lugar, para
exercer o cargo de Engenheiro/Engenharia Civil, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao
QRSTA desta Instituição, decorrente de Redistribuição de vagas cons-
tantes da Portaria MEC n. 1.049, publicada no DOU de 09 de no-
vembro de 2015, código n. 318137. (Processo n. 011097/2015-32)

Nº 77.419-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, PAULO ROBERTO RAMOS CORREA JUNIOR,
habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 22º lugar, para
exercer o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao
QRSTA desta Instituição, decorrente de Redistribuição, código n.
904176. (Processo n. 018060/2013-54)

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIA Nº 77.436, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, RODRIGO CHAGAS MENEZES, habilitado(a)
em Concurso Público, classificado(a) em 23º lugar, para exercer o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao
QRSTA desta Instituição, decorrente de Redistribuição, código n.
904177. (Processo n. 018060/2013-54)

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES.
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA Nº 1.079, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRE GUIMARÃES TADEU
DE SOARES, Siape nº 3150644, para exercer a função de Diretor do
Instituto de Filosofia (CD-4) desta Universidade. Art. 2º - Revoga-se
a Portaria R Nº 1428/2011.

EDUARDO NUNES GUIMARÃES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA
RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 1022 de 10.11.2015, publicada no DOU de
11.11.2015, Seção II, página 31, onde se lê: "18/01/2015", leia-se
18/01/2016".

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ
RETIFICAÇÃO

No Despacho que autoriza o afastamento do País de LYVIA
REGINA BIAGI SILVA BERTACHI, publicado no DOU de
30.04.2015, seção 2, pg. 40, onde se lê: "de com ônus limitado", leia-
se "com ônus CNPq".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelos incisos I e
II, do art. 1o, da Portaria MF nº 392, de 14 de julho de 2009, e con-
siderando o disposto no Processo no 10168.000561/2015-44, resolve:

No- 354 - Dispensar LISANDRO COGO BECK, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE no 1439170, do encargo de Substituto do Coorde-
nador-Geral de Planejamento e Projetos Organizacionais, código DAS
101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração,

No- 355 - Designar CAROLINA AUZIER BENTES COURI, Analista
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 2119830, para exercer o
encargo de Substituto do Coordenador-Geral de Planejamento e Pro-
jetos Organizacionais, código DAS 101.4, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 149, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A Superintendente de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Art. 88, inciso IX da Portaria GM/MF n.º 81,
de 27 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30
de março de 2012, resolve:

Alterar, a partir de 29/03/2012, o fundamento legal da pen-
são vitalícia concedida a Sra. Marise Modenesi de Andrade, na qua-
lidade de viúva do ex-servidor Valdir Borromeu de Andrade, ma-
trícula SIAPE nº 0886775, por meio da Portaria nº 90, de 11 de abril
de 2005, publicada no DOU de 14 de abril de 2005, Seção 2, pág.
100, para os artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8112/1990, combinados com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, e artigo 6º-A da EC nº 41/2003, incluído pela EC nº
70/2012 (Processo nº 35059.000520/2005-44).

JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA MACIEL.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 150, DE 19 DE NOVEMBRO 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições regimentais,
que lhe são conferidas pelo Art.66 inciso XII da Portaria nº 81, de
27.03.2012, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no DOU de
30/03/2012 e art. 1º da Portaria 1671 de 16.06.2005, publicada no
DOU de 20.06.2005, do Secretário da Receita Federal e tendo em
vista o que consta no processo nº. 19615.000049/2015-57, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor, JOÃO CANCIO DA COSTA FERREIRA FILHO, ma-
trícula SIAPE nº. 6155991, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, código 236002, Classe S, Padrão IV, do
quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, com fundamentos no
Art. 3º da Emenda Constitucional 47 de 2005, incisos I, II e III,
parágrafo único.

JOSÉ EUDES DE ARAÚJO LIMA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIA No- 829, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, e de acordo com a decisão
proferida no Processo Nº 0514786-20.2015.4.05.8300, Seção Judi-
ciária de Pernambuco, resolve:

Exonerar, a pedido, VIVIANE VASCONCELOS FALCÃO
FERRAZ, procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1553448, do cargo em comissão de chefe de divisão, Código DAS-
101.2, da Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região,
no Estado de Pernambuco.

PAULO ROBERTO RISCADO JUNIOR

PORTARIA No- 830, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, e de acordo com a antecipação de
tutela deferida no Procedimento Comum do Juizado Especial Cível
Nº 5006056-24.2015.4.04.7005/PR, da 1ª Vara Federal de Cascavel,
Seção Judiciária do Paraná, resolve:

Exonerar, a pedido, ODAIR EFRAIM KUNZLER, procu-
rador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1425363, do cargo
em comissão de procurador-seccional, Código DAS-101.2, da Pro-
curadoria-Seccional da Fazenda Nacional em Cascavel, no Estado do
Paraná.

PAULO ROBERTO RISCADO JUNIOR

PORTARIA No- 831, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, e de acordo com a antecipação de
tutela deferida no Procedimento Comum do Juizado Especial Cível
Nº 5006120-34.2015.34.2015.4.04.7005/PR, da 1ª Vara Federal de
Cascavel, Seção Judiciária do Paraná, resolve:

Dispensar, a pedido, DIOGO LOPES CAVALCANTE, pro-
curador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1570974, do en-
cargo de substituto eventual do procurador-seccional, Código DAS-
101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Cascavel,
no Estado do Paraná.

PAULO ROBERTO RISCADO JUNIOR

PORTARIA No- 832, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, e de acordo com a antecipação de
tutela deferida no Procedimento do Juizado Especial Cível Nº
0009639-65.2015.4.03.6315, do Juizado Especial Federal da 3ª Re-
gião, 10ª Subseção Judiciária do Estado de São Paulo, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIZ GUSTAVO DE MOURA BIZ,
procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1705714, do
encargo de substituto eventual do procurador-seccional, Código DAS-
101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Piracicaba,
no Estado de São Paulo.

PAULO ROBERTO RISCADO JUNIOR

PORTARIA No- 833, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, e de acordo com a antecipação de
tutela deferida no Procedimento Comum do Juizado Especial Cível
Nº 5006481-24.2015.4.04.7111/RS, da 2ª Vara Federal de Santa Cruz
do Sul, Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, resolve:

Dispensar, a pedido, LUCIANO MELLO BUZZETTO, pro-
curador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2007146, do en-
cargo de substituto eventual do procurador-seccional, Código DAS-
101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Santa Cruz
do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul.

PAULO ROBERTO RISCADO JUNIOR

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 19 de novembro de 2015

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de ESMET MUSTAFA AMMAR, Assessor Em-
presarial de TI, no período de 01 a 18 de dezembro de 2015, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
citado Decreto, a fim de participar de missão com finalidade de
executar atividades relacionadas com a implantação da nova solução
de automação bancária da rede externa, em andamento nas depen-
dências do Banco do Brasil, em Santiago, Chile.

GERALDO AFONSO DEZENA DA SILVA

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de ISABELLA DE LARA FAGUNDES, As-
sessora Empresarial, no período de 28 de novembro a 05 de dezembro
de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso
IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar de missão para
verificação de documentação de operações vinculadas ao Banco do
Brasil, em Londres, Inglaterra.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de EDÉSIO ANTÔNIO DE ARAUJO, Gerente
de Projeto Jurídico, no período de 23 a 26 de novembro de 2015,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do citado Decreto, a fim de realizar visita prévia à cidade de

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA E LOGÍSTICA

PORTARIA No- 827, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve:

Nomear JAIME SANTOS MACHADO, Analista Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1292880, para
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS
102.1, neste Gabinete.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-20T05:47:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




